
Publicação oficial do Consórcio Público ICISMEP 
Circula às segundas, quartas e sextas-feiras.

Ano 6 - Número 774
Quarta-feira, 27 de março de 2024

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia
Responsável pela publicação: Carolina Morais - OAB/MG: 167.340
CONSÓRCIO PÚBLICO ICISMEP
Sede Administrativa: Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG
Hospital ICISMEP 272 Joias: Rua Maurício Guimarães, 420, B. Madre Liliane, Igarapé/MG

“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação
eletrônica do documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento
sejam adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de
todos os dados do presente ÓRGÃO OFICIAL”. Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

1/1

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Resolução nº 46, de 26 de março de 2024. Exonerar Supervisor II no 
Consórcio Público Instituição De Cooperação Intermunicipal Do Médio 
Paraopeba – ICISMEP. Antônio Augusto Resende Maia, presidente 
do Consórcio Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio 
Paraopeba – ICISMEP, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo art. 14, incisos I a VII, do Contrato de Consorcio Público, 
nos termos de sua 15ª Alteração Contratual; RESOLVE: Art. 1º Fica 
exonerado Hugo Vinicius Martins Duarte do cargo de 
SUPERVISOR II no Consórcio Instituição de Cooperação Intermunicipal 
do Médio Paraopeba – ICISMEP. Art. 2º Esta Resolução entra em 
vigor na data de sua publicação, surtindo efeitos a partir de 15 de 
março de 2024. São Joaquim de Bicas/MG, 26 de março de 2024. 
Antônio Augusto Resende Maia, Presidente ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Comunicado da realização do Pregão Eletrônico nº 17/2024, Processo 
Licitatório n° 21/2024, conforme Lei Federal n° 14.133/21, sob o regime 
de menor preço por item. Abertura das propostas: às 9h do dia 
11/04/2024, disputa: às 10h do mesmo dia. Objeto: Registro de preços 
para futura e eventual aquisição de medicamentos, correlatos e insumos 
manipulados. Edital disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.icismep.mg.gov.br. Mais 
informações: (31) 2571-3026. O pregoeiro, em 26/03/2024.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
do Segundo Termo de Apostilamento à Ata de Registro de Preços nº 
775/2023 (Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
computadores, impressoras, periféricos e insumos de informática). O 
presente termo tem como objeto o apostilamento para fins de alteração 
do item 34 (Tablet Tipo 1) da Ata de Registro de Preços n° 775/2023, 
para remanejamento do saldo parcial do Consórcio ICISMEP para o 
município de Pedro Leopoldo. Contratada: João Braulio Comércio De 
Equipamentos Eletrônicos Ltda, com sede na Rua Carijós, no 77, Bairro 
Centro, no Município de Mateus Leme - MG, CEP: 35.670.000, Fone (31) 
3535-1977, inscrita no CNPJ sob o nº 27.845.560/0001-01. O pagamento 
referente ao quantitativo remanejado será de responsabilidade do 
município de Pedro Leopoldo. Signatários: Lidiane Monteiro Coelho, 
diretora de controle e finanças do consórcio público ICISMEP, 
e, representante da contratada. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível no setor de Controle de Contratos do 
Consórcio, com endereço Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, 
CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/MG, no 
horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
do Primeiro Termo de Apostilamento à Ata de Registro de Preços nº 
886/2023 (Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
equipamentos eletrônicos e equipamentos de informática). O presente 
termo tem como objeto o apostilamento para fins de alteração do item 17 
(Projetor multimídia) da Ata de Registro de Preços n° 886/2023, para 
remanejamento do saldo parcial do Consórcio ICISMEP para o 
município de Pedro Leopoldo. Contratada: Diagrama Tecnologia Eireli, 
com filial na Rodovia Governador Mario Covas, nº 256, Km 80 Portaria 
B, Sala 137, Bairro Padre Mathias, no Município de Cariacica - ES, CEP: 
26.157-100, Fone (71) 3379-3535, inscrita no CNPJ sob o n.º 
10.918.347/0002-52. O pagamento referente ao quantitativo remanejado 
será de responsabilidade do município de Pedro Leopoldo. Signatários: 
Lidiane Monteiro Coelho, diretora de controle e finanças do consórcio 
público ICISMEP, e, representante da contratada. A íntegra 
do instrumento encontra-se disponível no setor de Controle de Contratos 
do Consórcio, com endereço Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de 
Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/MG, no 
horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
do Primeiro Termo de Apostilamento à Ata de Registro de Preços nº 
569/2023 (Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
medicamentos sujeitos a controle especial – Vol. I - “A” a “D”). O 
presente termo tem como objeto o apostilamento para fins de alteração 
do item 53 (Divalproato de sódio 250mg) da Ata de Registro de Preço n° 
569/2023, para remanejamento do saldo parcial do Consórcio ICISMEP 
para o município de Nova Era. Contratada: WF Distribuidora De 
Medicamentos Ltda, com sede na Avenida Brasil, n.º 2878, Bairro 
Princesa do Mar, no Município de Itapoá, - SC CEP: 89.249-000, Fone 
(46) 99133-1137, inscrita no CNPJ sob o n.º 43.025.186/0001-46. O 

dos preços registrados:J. P. Gollem Indústria e Comércio Ltda., Vigência 
do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, 
diretor institucional do Consórcio ICISMEP e o representante da 
detentora dos preços registrados. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível na sede do consórcio. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Designação de fiscal de Ata de Registro de Preços. Marcilene Rosa Souza 
Vaz de Resende, diretora de Administração e Gestão, faço saber, nos 
termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93, por meio da presente publicação, que 
o empregado público Geifison Antunes Vieira, fica designado como fiscal 
da Ata n° 326/2024 decorrente do processo licitatório n° 167/2023, cujo 
objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de itens 
odontológicos. A responsabilidade do exercício da fiscalização 
supramencionada aplicar-se-á a partir do início da vigência da Ata, sem 
prejuízo da execução de suas respectivas atividades rotineiras, e sem 
acréscimo de remuneração. O encargo permanecerá até o fim da vigência 
da Ata, ou até ulterior decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Autorização da autoridade competente. Processo nº 14/2024 – Dispensa 
de Licitação nº 02/2024. Considerando o termo de referência, a 
supremacia do interesse público, as informações e as justificativas, a 
manifestação do setor de Controladoria, os pareceres técnico e jurídico, 
bem como os demais documentos contidos nos autos do processo em 
questão, autorizo a dispensa de licitação para contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de fornecimento de gás liquefeito 
de petróleo – GLP (gás de cozinha). Os serviços serão prestados pela 
empresa Willian Medeiros Gomes 01773826603, inscrita no CNPJ sob o 
nº 39.670.911/0001-61. Saldo estimado do Contrato: R$ 1.500,00 (mil e 
quinhentos reais). O prazo de vigência do Contrato será de 12 (doze) 
meses, contados a partir da data de sua assinatura, podendo ser 
prorrogado nos termos da Lei. A dispensa de licitação em comento se 
fundamenta no art. 75, II da Lei Federal nº 14.133/21. As despesas 
decorrentes desta contratação correrão por conta das dotações 
orçamentárias nº 
3.3.90.30.00.1.02.01.10.302.0003.2.0002; 3.3.90.30.00.1.01.00.04.122.0002.2.0001;  
3.3.90.30.00.1.03.01.04.122.0002.2.0005; 3.3.90.30.00.1.02.06.10.302.0003.2.0013. 
São Joaquim de Bicas/MG, 26 de março de 2024. Eustáquio da Abadia 
Amaral, diretor institucional do Consórcio ICISMEP.

pagamento referente ao quantitativo remanejado será de responsabilidade 
do Município de Nova Era. Signatários: Lidiane Monteiro Coelho, 
diretora de controle e finanças do consórcio público ICISMEP, 
e, representante da contratada. A íntegra do instrumento 
encontra-se disponível no setor de Controle de Contratos do 
Consórcio, com endereço Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, 
CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/ MG, no 
horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
do Primeiro Termo de Apostilamento à Ata de Registro de Preços nº 
78/2024 e 84/2024 (Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
material de limpeza e demais itens de higiene e organização). O presente 
termo tem como objeto o apostilamento para fins de alteração dos itens 
22 e 33 das Atas de Registro de Preço n° 78/2024 e 84/2024, para 
remanejamento do saldo parcial do Consórcio ICISMEP para o 
município de São Sebastião do Oeste. Contratadas: Agiliza Distribuidora 
Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 11.183.754/0001-40 e Eco Plast Comércio 
Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 20.161.464/0001-97. Os pagamentos 
referentes aos quantitativos remanejados serão de responsabilidade do 
Município de São Sebastião do Oeste. Signatários: Lidiane Monteiro 
Coelho, diretora de controle e finanças do consórcio público ICISMEP, e, 
representante da contratada. A íntegra do instrumento encontra-se 
disponível no setor de Controle de Contratos do Consórcio, com 
endereço Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de Minas, CEP 32920-000, 
no Município de São Joaquim de Bicas/MG, no horário de 10h às 16h. 
Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
do Primeiro Termo de Apostilamento às Atas de Registro de Preços nº 
791/2023, 797/2023, 799/2023 e 802/2023 (Registro de preços para futura 
e eventual aquisição de material de limpeza e outros de utilidades de 
cozinha - Parte 01). O presente termo tem como objeto o apostilamento 
para fins de alterações dos itens 01, 04, 19, 41, 25, 26 e 16 das Atas de 
Registro de Preço n° 791/2023, 797/2023, 799/2023 e 802/2023, para 
remanejamento do saldo parcial do Consórcio ICISMEP para o 
município de São Sebastião do Oeste. Contratadas: Atual Comércio 
Atacadista De Produtos Para A Saude Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 
45.293.736/0001-33, La Maison Distribuidora Ltda, inscrita no CNPJ sob 
o nº 46.743.542/0001-55, NG Comércio E Distribuição De Produtos De 
Limpeza Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 36.976.621/0001-52 e Reapa 
Minas Comércio Ltda, inscrita no CNPJ sob o nº 36.485.410/0001-17. Os 
pagamentos referentes aos quantitativos remanejados serão de 
responsabilidade do Município de São Sebastião do Oeste. Signatários: 
Lidiane Monteiro Coelho, diretora de controle e finanças do consórcio 
público ICISMEP, e, representante da contratada. A íntegra 
do instrumento encontra-se disponível no setor de Controle de Contratos 
do Consórcio, com endereço Rua Orquídeas, Nº 489, Bairro Flor de 
Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/MG, no 
horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
do Segundo Termo de Apostilamento à Ata de Registro de Preços nº 
54/2024 (Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais 
médicos e insumos utilizados em laboratórios de análises clínicas e 
químicas – Vol. II). O presente termo tem como objeto o apostilamento 
para fins de alterações dos itens 80 (Tubo para coleta de sangue com 
sistema de segurança a vácuo (Lavanda 2ml)) e 81 (Tubo para coleta de 
sangue com sistema de segurança a vácuo (Lavanda 4ml)) da Ata de 
Registro de Preço n° 52/2024, para remanejamento do saldo parcial do 
Consórcio ICISMEP para o município de Piracema. Contratada: Central 
De Artigos Para Laboratório Ltda, com sede na Rua José Benedito Antão, 
n.º 249 B, Bairro Caiçara, no Município de Belo Horizonte - MG, CEP: 
31.250-115, Fone (31) 2128-6000, inscrita no CNPJ sob o n.º 
02.259.625/0001-06. O pagamento referente aos quantitativos 
remanejados serão de responsabilidade do Município de Piracema. 
Signatários: Lidiane Monteiro Coelho, diretora de controle e finanças do 
consórcio público ICISMEP, e, representante da contratada. A íntegra 
do instrumento encontra-se disponível no setor de Controle de Contratos 
do Consórcio, com endereço Rua Orquídeas, nº 489, Bairro Flor de 
Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/ MG, no 
horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 98308-8642.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato 
da Ata de Registro de Preços nº 326/2024. Processo Licitatório nº 
167/2023, Pregão Eletrônico nº 125/2023. Objeto: Registro de preços para 
futura e eventual aquisição de itens odontológicos. Empresa detentora 


		2024-03-27T16:39:31-0300
	CAROLINA MORAIS GONCALVES DE ALENCAR:10277023688




